



سر مقاله

اقتصاد سیاسی یا سیاست اقتصادی

بررسی اجمالی اقتصاد جهانی در دهه‌های اخیر، مبین این واقعیت است که روی کار آمدن دولت‌ها و رویارویی سیاست‌های جهانی صرفاً هم جهت با مصالح و منافع اقتصادی کشورها بوده است به طوری که سیاست‌های اقتصادی دولت‌ها منطبق با اقتصاد سیاسی آنها تعریف شده است و تأثیر پذیری اقتصاد از سیاست، واقعیتی انکارناپذیر بوده است که تحلیل آن حتی برای افراد غیر کارشناس و خبره، نیز غیر ممکن نیست.

بدون تردید یکی از مشکلات ساختاری اقتصاد کشور در سال‌های اخیر نیز متأثر از سایه سنگین سیاست بر اقتصاد بوده است که کارشناسان از آن به عنوان سیاست‌زدگی اقتصاد نام می‌برند که می‌توان آن را به دو تأثیر سیاست‌های داخلی و سیاست‌های بین‌المللی موثر بر اقتصاد کشور طبقه بندی نمود. اگرچه تأثیر سیاست‌های بین‌المللی بر اقتصاد ملی ما بسیار موثرتر از سیاست‌های جناحی حاکم بر اقتصاد ملی است اما نباید فراموش کرد که فساد اقتصادی حاکم بر اقتصاد ملی بی‌تأثیر از رقابت‌ها و سهم‌خواهی‌های جناح‌های سیاسی حاکم بر اقتصاد کشور نیست. متأسفانه در اقتصاد دولتی حاکم بر کشور که بخش خصوصی واقعی، سهم بسیار اندکی از این اقتصاد را بر عهده دارد، همه چیز در چنبره تصمیمات دولت حاکم تعریف می‌شود و ملت به عنوان حاکمان اصلی حکومت، چاره‌ای جز تبعیت از سیاست‌های درست و نادرست دولت ندارند و از آن جا که هیچ مجرای برای طرح انتقادات و نارضایتی‌های اجتماعی خود ندارند؛ همواره محکوم به سکوتی اجباری در مقابل این سیاست‌ها هستند. اگرچه این سکوت اجباری به منزله مهر تأییدی بر حاکمیت تلقی نمی‌شود اما لازم است حاکمیت، رفاه اقتصادی و آزادی‌های اجتماعی ملت را حداقل در حد آرمان‌های انقلاب و جمهوری اسلامی به رسمیت بشناسد.

متأسفانه شرایط نابسامان اقتصادی کشور در ماه‌های اخیر و افزایش لجام گسیخته و ناپایدار نرخ ارز و به تبع آن تورم اقلام و کالاهای مصرفی و عدم توانایی دولت در کنترل قیمت‌ها در بازارهای مختلف از جمله بازار طلا و ارز، مسکن، خودرو و همچنین شرایط نامساعد بازار کار و تولید از یک سو موجب افزایش فشار بر اقشار آسیب‌پذیر و دهک‌های پایین جامعه شده است و از سوی دیگر موجب تردید و نگرانی بخش خصوصی در توسعه و سرمایه‌گذاری‌های جدید شده است که متأسفانه منجر به حاکمیت شرایط بی‌ثبات سال‌های گذشته بر اقتصاد گردیده است و دولت تدبیر و امید باید بتواند هر چه سریع‌تر نسبت به یافتن ساز و کارهای مناسب جهت بهبود فضای اقتصادی کشور از حیث اتخاذ سیاست‌های مناسب در عرصه بین‌الملل و همچنین تقویت وفاق سیاسی در عرصه ملی اقدام نماید که بدون تردید به رسمیت شناختن آزادی‌های فردی و اجتماعی و همچنین محترم شمردن حقوق شهروندان به عنوان ولی نعمتان این انقلاب، می‌تواند گام نخست در این مسیر باشد.

مدیرمسئول

